Barcelona, 3 febrer 1978.

JOSEP PERARNAU

DOCUMENTS

PROCESSUS DOMINI ARCHIEPISCOPI CONTRA OFFICIALEM BARCHINONE ET DECANOS

Die mercurii intitulata .XVII^o. kalendas decembris anno quo supra,^a hora vesperarum, fuerunt dicto domino archidiacono Barchinone^b tanquam vicario dicti domini barchinonensis episcopi, ex parte domini archiepiscopi terrachonensis presentate due^c littere ipsius domini archiepiscopi, quarum tenores sub hac forma sequuntur:

I. — Guillelmus, miseracione divina sancte terrachonen. ecclesie archiepiscopus, venerabili officiali barchinone,^d discretis decanis penitensi et vallensi, salutem in domino. Quamvis de iure comuni et constitutione sacri concilii terrachone,^e vos teneamini gratis iusticiam impertiri, nosque hoc expresse mandaverimus quando visitavimus ecclesiam barchinone, intelleximus tamen vos predicta minime observare. Eapropter vos et vestrum quemlibet monemus semel, secundo, tercio et peremptorie, quatenus pro causis audiendis seu sentenciis proferendis seu alias pro reddenda iusticia nichil a partibus exigatis, nec oblatum recipiatis, nisi forsitan esculentum et poculentum, mera liberalitate oblatum et in modica quantitate; alioquin, legitima monicione premissa, ingressum ecclesie, quem vobis ex causa predicta in hiis scriptis donec plenarie restitueritis, interdicimus, vobis noveritis interdictum. Et si predictum interdictum per octo dies animo

els trenta primers testaments consignats en aquest manual, quatre contenen tals legats i el de Martí de Castellcir és notable: ultra 12.000 sous en misses, molts dels quals devien anar a mans de franciscans, atesa la seva tirada, legava cent sous al convent de Vic i cent més al de Barcelona; dos-cents per al capítol franciscà de la província d'Aragó i cent més a fr. Francesc Vila-grassa, cinquanta a fr. Pere Jofre i cinquanta més al guardià de Barcelona; el testament és del 28 febrer del 1309.

sustinueritis indurato, noveritis vos excommunicacionis sentencie, quam in vos ex causa predicta, premissa monicione canonica, ferimus, subiacere. Datis Terrachone, .III^o. idus novembris anno domini millesimo .ccc. duodecimo.

* A la pàgina anterior (fol. 29^r), hi figura la data: .v. idus novembris, anno domini millesimo .ccc. duodecimo; l'any, doncs, és indubtable. | ^b Huc de Cardona; sobre ell, es poden veure les dades que proporciono a *L'Alia Informatio Beguinorum* d'Arnau de Vilanova (Studia, textus, subsidia, II), Barcelona, 1978, pp. 93-4. | ^c *due*, escrit entre línies. | ^d L'oficial del bisbat de Barcelona era Berenguer de Lacera; sobre ell, cf. el llibre acabat de citar, pp. 92-3. | ^e Constitució n. VI del Concili de Tarragona de 1242, a Pons, p. 47.

II. — Gullelmus, miseracione divina, sancte Terrachonen. ecclesie archiepisopus, venerabili fratri nostro et episcopo barchinone,^f vel eius vicario generali, salutem in domino et sinceram in domino caritatem. Recollimus nos tempore quo vestram barchinonensem ecclesiam visitavimus,^g inter cetera ordinasse quod canonici ipsius ecclesie promoverentur temporibus tunc proxime subsequentibus ad hoc statutis, ad ordines quos collata eis beneficia requirebant ipsosque nominatim super hoc monuisse, alias quod vocem in capitulo non haberent; et quod officiales et decani gratis studerent litigantibus coram se iusticiam impertiri, et quod notarius eorum pro labore scripture salarium reciperet temperatum; et quod infra annum tunc proxime subsequen-tem deberetis vobis et ecclesie de magistro idoneo in gramatica providere. Nunc vero, fidedignorum relatione intelleximus quod predicta per nos ibi^h ordinata, nullum effectum debitum sunt sortita, sicque non cedunt in correccionem, sed potius vituperium et contemptum. Eapropter vobis in virtute sancte obediencie dicimus et mandamus quatenus predictos canonicos, ut predicatur, non promotos, ad tractatus capituli nullatenus admitatis, nec permitatis predictos officialem et decanos pro reddenda iusticia aliquid recipere et habere, nisi forsitan esculentum et poculentum, mera liberalitate oblatum et in modica quantitate; nec notarius eorum recipere pro labore scripture nisi salarium temperatum, quod non reputamus aliquatenus temperatum, si exigitur magis quam in curia seculari; circa predicta taliter vos habentes, quod non possitis de inobediencia reprehendi. Sane, licet ex iure devoluto nos possemus predictae ecclesie vestre de magistro in gramatica providere, vobis tamen concedimus graciose quod usque ad principium proxime instantis quadragesime possitisⁱ vobis et ecclesie vestre de magistro idoneo providere, scientes quod nisi feceritis nos curabimus providere. Ceterum, vobis sub eadem obediencia dicimus et mandamus quatenus litteras quas predictis^j officiali et decanis super iusticia per eos gratis reddenda transmitimus, curetis eisdem, omni mora postposita, facere presentari. Datis Terrachone, pridie idus novembris anno predicto.

^f Ponç de Gualba (1303-34). | ^g ms. *visitamus*, ratllat. | ^h *ip*, ratllat. | ⁱ paraula escrita entre línies. | ^j predictis, corregida de l'anterior *predicto*.

III. — (f. 30^r) *Constitutio provincialis*.

Plerique parrochialium ecclesiarum rectores provincie terrachone,

quamvis metu pene cum alias essent privati eisdem^k ecclesiis ipso iure diu est ad sacerdocium^l promoti fuerint infra tempus a canonibus prefinitum; nunquam tamen missam in ipsis ecclesiis vel alibi celebrarunt, nec quod celebrare non possent impedimentum aliquod allegarunt,^m fraudem predictis canonibus facientes, qui pro celebranda missa statuerantⁿ principaliter eos debere^o ad sacerdocium promoveri; nec attendentes nature et rationi esse consonum illos non recusare honora, qui rerum comoda complectuntur. Idcirco nos, Guillelmus, miseracione divina sancte Terrachon. ecclesie archiepiscopus, apud Terrachonam provinciale concilium celebrantes, statuimus eodem concilio aprobante, quod omnes predicti rectores ad sacerdocium iam promoti missam celebrent infra^p tres menses proximo subsequentes; et qui de cetero ad sacerdocium promovebuntur infra alios tres menses^q a tempore quo promoti fuerint computandos, alioquin a percceptione fructuum dictarum ecclesiarum, qui per ordinarios in ecclesiarum ipsarum necessitatibus convertantur,^r auctoritate presentis statuti noverint se suspensos,^s nisi iusto^t impedimento detenti, quod ex culpa non provenerit^u eorundem, de quo infra predictos^v .III. menses proprio diocesano fidem facere teneantur, de consilio eiusdem diocesanii duxerint abstinendum. Et quia generale concilium graviter reprehendit minores etiam clericos et prelatos, qui vix celebrant^w quater in anno, statuimus quod ipsi rectores et omnes alii presbiteri^x missas celebrent ut frequencius^y poterunt^z comode et honeste; ita quod circa missarum celebracionem^{aa} que eis incumbit^{bb} ex officio non possint^{cc} notari negligentes seu nimium delicati.

Cui^{dd} constitutioni totum concilium consensit^{ee} et eam aprobavit.

^k eisdem, Pons : *eiusdem*. | ^l sacerdocium, Pons : *sacerdotum*. | ^m allegarunt, correghda *allegarent*. | ⁿ statuerant, mss : statuerat; Pons : *statuerunt*. | ^o debere, Pons : *deberi*. | ^p infra, Pons : *in*. | ^q proximo subsequentes; et qui de cetero ad sacerdocium promovebuntur infra alios tres menses, Pons : *om*. | ^r convertantur, Pons : *convertuntur*. | ^s suspensos, correghda *suspectos*. | ^t iusto, Pons : *om*. | ^u provenerit, Pons : *pervenerint*. | ^v predictos, Pons : *dictos*. | ^w celebrant, Pons : *celebrent*. | ^x presbiteri, Pons : *predicti*. | ^y celebrent ut frequencius, Pons : *celebrentur frequenter*. | ^z poterunt, Pons : *poterint* (sic). | ^{aa} celebracionem, Pons : *celebracione*. | ^{bb} incumbit, Pons : *incumbat*. | ^{cc} possint, Pons : *possunt*. | ^{dd} cui, correghda *que*, ratllat. | ^{ee} consensit, correghda *consensitit*.

IV. — Cum in omnibus plis^{ff} voluntatibus defunctorum sit per episcopos providendum, precipimus universis episcopis provincie terrachone quod quilibet in suis^{gg} civitate^{hh} et diocesiⁱⁱ donata quondam assignata seu legata ffratribus minoribus seu eorum ordini pro aniversariis faciendis seu missis celebrandis vel alias, que ipsis ffratribus secundum eorum regulam et professionem non licebat recipere vel habere et que ipsi fratres ex superioris precepto extra manum suam^{jj} posuerunt vel ponere debuerunt quibuscunque et per quoscunque detineantur, convertere studeant, cum heredum^{kk} defunctorum qui predicta dederunt, assignaverunt seu legaverunt consilio, in aniversaria in aliis locis facienda, vel missas celebrandas, vel alla

opera pietatis, voluntates ipsorum defunctorum in quibus observari comode poterunt observando.

^{ff} piis, corrigida *suis*. | ^{ss} suis, corrigida *tuis*. | ^{hh} civitate, Pons : *civitatibus*. | ⁱⁱ diocesi, Pons : *diocesibus*. | ^{jj} suam, Pons : *suarum*. | ^{kk} heredum, Pons, *heredem*.

V. — (f. 30^v) Mitto vobis constitutiones noviter factas. Fuit preterea ordinatum, licet non fuerit facta constitucio, quod quilibet ordinarius visitaret cum summa diligencia illos de tercia regula beati ffrancisai et qui beguini vulgariter appellantur, et inquireret de articulis fidei et sacramentis ecclesie, quomodo sentiunt; et prohiberet sub certa pena ne facerent congregaciones vel conventicula inter se, nam ipsi, secundum eorum ⁱⁱ regulam, non possunt facere collegium; nec facerent se expositores sacre scripture; et quod specialiter inquireretur per quem modum fiat ^{mm} eorum minister, et quam potestatem habet in eis; nam ipsi in eorum regula non habent determinatum per quem modum provideatur eis de ministro. Predicta omnia sunt specialius inquirenda contra quosdam alienigenas,ⁿⁿ qui ad istas partes noviter venerunt sub illo habitu. Et quicumque culpabilis inventus ^{oo} fuerit, taliter puniatur, quod sit omnibus in exemplum. Ipsi enim in nullo sunt exempti. Predicta dicatis domino archidiacono, vel domino berengario de lacera, quibus scribere, propter occupationem non possum. Placeat quod faciatis mitti ad montem pesulanum quandam litteram, que dirigitur archidiacono confluentis.